



ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Situación Financiera

Al 30 de junio del año 2022

(Valores en DOP)

RNC 412-00016-9

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo

Caja	24,949,096
Banco central	152,001,929
Bancos del país	44,057,249
Equivalentes de efectivo	1,699,111
Subtotal	222,707,386

Inversiones

Mantenidas hasta su vencimiento	665,423,723
Provisión para inversiones	(8,380,000)
Subtotal	657,043,723

Cartera de créditos

Vigentes	2,502,582,553
Reestructurada	9,507,978
En mora (de 31 a 90 días)	1,006,001
Vencida (más de 90 días)	40,927,775
Cobranza judicial	9,583,364
Rendimientos por cobrar	29,967,528
Provisiones para créditos	(99,064,504)
Subtotal	2,494,510,694

Cuentas por cobrar

9,510,180

Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto

731,632

Propiedad, muebles y equipos, neto

43,695,344

Otros activos

Cargos diferidos	24,905,872
Intangibles	1,196,969
Activos diversos	3,130,662
Subtotal	29,233,502

TOTAL DE ACTIVOS

3,457,432,462

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Depósitos del público

De ahorro	1,075,941,904
A plazos	471,457
Intereses por pagar	146,208
Subtotal	1,076,559,568

Depósitos de entidades financieras del país y del exterior

De entidades financieras del país	3,323,324
Intereses por pagar	
Subtotal	3,323,324

Valores en circulación

Títulos y valores	1,745,060,854
Intereses por pagar	14,253,634
Subtotal	1,759,314,488

Otros pasivos

74,260,602

TOTAL DE PASIVOS

2,913,457,982

PATRIMONIO NETO

Reservas patrimoniales	465,375,062
Superávit por revaluación	46,276,760
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	
Resultados del ejercicio	32,322,659
TOTAL PATRIMONIO NETO	543,974,481

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

3,457,432,462

Cuentas de orden

379,809,571

ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Resultados

Al 30 de junio del año 2022

(Valores en DOP)

RNC 412-00016-9

Ingresos financieros

Intereses por disponibilidades	2,259,247
Intereses por cartera de créditos	146,328,954
Intereses por inversiones	24,073,945
Subtotal	172,662,146

Gastos financieros

Intereses por captaciones	(38,160,629)
Subtotal	(38,160,629)

MARGEN FINANCIERO BRUTO

134,501,517

Provisiones para cartera de créditos

(6,768,439)

Provisión para inversiones

(150,000)

(6,918,439)

MARGEN FINANCIERO NETO

127,583,078

Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio

(14,038)

Otros ingresos operacionales

Comisiones por servicios	9,223,650
Comisiones por cambio	264,823
Ingresos diversos	844,627
Subtotal	10,333,101

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	(190,453)
Gastos diversos	(394,812)
Subtotal	(585,265)

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

137,316,876

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	(52,509,574)
Servicios de terceros	(11,905,409)
Depreciaciones y amortizaciones	(8,934,851)
Otras provisiones	(2,868,902)
Otros gastos	(21,261,220)
Subtotal	(97,479,956)

RESULTADO OPERACIONAL NETO

39,836,920

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos	8,595,041
Otros gastos	(5,539,909)
Subtotal	3,055,133

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

42,892,053

Impuesto sobre la renta

(10,569,394)

RESULTADO DEL EJERCICIO

32,322,659

Lic. José Melo Ortega
Gerente General

Lic. Pablo Guerrero Mercedes
Gerente de Finanzas y Créditos



Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 52, de la Ley No. 183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No.13-94, de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.